
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Na úvod bych chtěl velice poděkovat 
všem, kteří pomáhají obci se sečením 
pozemků před domy, případně kdekoli 
jinde v obci. Letošní počasí hodně přeje 
rychlému růstu trávy a obecní technika 
a zaměstnanci nestihnou posekat všech-
no včas. Není v našich silách a ekono-
mických možnostech udržovat zelené 
pásy kolem cest v kvalitě anglických 
trávníků. Z hlediska hospodaření s vodou 
a šetrného vztahu k přírodě to ani není 
naším cílem. Děkuji vám za pochopení. 

   Díky všem, kteří se jakkoli podíleli na 
cestě do Senátu (26.4.). Akce se velmi 
povedla a pokud by byl podobný nápad, 
obec je připravena pomoct ho realizo-
vat. 

   Další poděkování míří na Olomoucký 
kraj a Správu silnic Olomouckého kraje. 
Po desetiletém úsilí obce a neustálém 
připomínání požadavku na opravu cesty 
na Pňovice, se dobrá věc povedla. Dru-
hou etapu dokončila firma Skanska do-
konce s předstihem a můžeme si tak 
užívat opravené cesty. Nezbývá než si 
přát, aby cestu stále těžší a těžší techni-
ka v brzké době nezničila. To už je ale 
úkol pro jiné. 

   Na sobotu 22. června je připravena 
akce Hry bez hranic Mikroregionu Lito-
velsko, na kterou se přihlásilo celkem 
14 soutěžních týmů. Témata soutěží 
budou souviset s tradicemi a aktivitami, 
které jsou pro naši obec charakteristic-
ké. Dovolte mi Vás pozvat na tuto výji-
mečnou událost plnou zábavy, fajn lidí, 
dobrého jídla a pití. Slavnostní zahájení 
proběhne ve 13 hod. za kulturním do-
mem a poté bude následovat bohatý 
program plný zábavných soutěží. Od 20 
hod. proběhne koncert kapely Krápník 
a následovat bude i taneční zábava se 
skupinou Via Paběda. Vstup je zdarma. 

   Užívejte si léta Střeňáci. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 

3/2024 
Datum vydání: 13. 6. 2024 

ÚSPĚŠNÉ ŽÁDOSTI O DOTACE 

   Dotační peníze nejsou zadarmo a stojí 
spoustu práce navíc. Menší obce však 
nemají jinou možnost dorovnat se  
úrovní občanské vybavenosti těm vět-
ším (s velkými rozpočty). 

   Aktuálně máme schváleno hned něko-
lik dotačních žádostí. Olomoucký kraj 

podpořil všechny tři námi podané pro-
jekty - Hry bez hranic Mikroregionu Lito-
velsko (Program podpory kultury v Olo-
mouckém kraji v roce 2024: 19 tis. Kč), 
Rozšíření FVE na ČOV Střeň a inteligent-
ní řízení spotřeby (Smart region Olo-
moucký kraj 2024 - Podpora přípravy 
a realizace SMART opatření: 240 tis. Kč) 
a Střeň TVRD - komunikace pro příjezd 
do stavební zóny (Program obnovy ven-
kova Olomouckého kraje 2024 - Podpo-
ra budování a obnovy infrastruktury 

obce: 600 tis. Kč). Poslední projekt řeší 
dokončení komunikace ve stavební zó-
ně. Veřejnou zakázku vyhrála firma MO-
BIKO plus a.s. za cenu 1 349 796,42 Kč 
včetně DPH (cca 72 % předpokládané 
hodnoty zakázky). Předání staveniště je 
naplánováno na 1. 8. 2024 a dokončení 
díla do 31. 10. 2024). Olomouckému 
kraji děkujeme za poskytnutí uvedených 
dotací. 
   Další příjemnou zprávou je schválení 
projektových záměrů podaných na MAS 
Moravská cesta: Chodník podél silnice 
III-44620 od hřiště po ZŠ - 1. etapa (od 
školy po dům služeb) a Přívěs pro hašení 
JSDH Střeň. Následovat budou další nut-
né administrativní kroky a realizace je 
naplánovaná na rok 2025. 

   Další dobrou zprávou je dokončení 
instalace fotovoltaických elektráren na 
budově kulturního domu (viz obrázek 
níže) a na domu služeb. 

- Jiří Nevima, starosta - 

   Obce mají možnost žádat o dotační peníze do poměrně velkého množství výzev. 
Před samotnou žádostí je potřeba vždy velmi pečlivě zvážit, zda je získání případ-
né dotace vůbec přínosné a jestli obec nezavazuje ke splnění nereálných podmí-
nek. S narůstajícími požadavky na administrativu je výše uvedený problém na 
obcích skloňován stále více a vedení řady obcí odmítá tato rizika podstupovat. 



   Naše obec dlouhodobě patří mezi lídry v České republice 
v oblasti předcházení komářím kalamitám. Přelomová byla 
pro občany zejména kalamita po povodních v roce 1997. 
Málokdo už si dokáže představit popovodňový stav, kdy se 
v létě vysedalo na nádraží ve Střeni s velkými obavami před 
útočícími komáry. Další roky přinesly menší povodně, které 
nás postupně donutily se tímto problémem zabývat více. 
Zlomový byl rok 2013, kdy 6 obcí Mikroregionu Litovelsko 
v čele s Městem Litovel uzavřelo Smlouvu o spolupráci obcí 
při likvidaci komárů. Aktuálně je spolupracujících obcí 9 (Bílá 
Lhota, Červenka, Horka nad Moravou, Litovel, Mladeč, Náklo, 
Pňovice, Příkazy, Střeň). Počátkem tohoto roku zanikla uve-
dená smlouva a byl nově založen Výbor pro kontrolu výskytu 
komárů při DSO Region Moravská cesta. Obce vybírají do 
společného fondu poplatek 20,- Kč na občana a rok, ze které-
ho se hradí potřebné aktivity (např. letecké snímkování, ško-
lení, nákup přípravku Vectobac WG, spoluúčasti dotačních 
titulů, atp.). V území uvedených obcí je aktuálně přihlášeno 
20 446 obyvatel a celkový roční souhrn vybraných prostředků 
tedy činí 408 920,- Kč. Novou formu spolupráce jsme zvolili 
zejména s ohledem na možnosti čerpání finančních prostřed-
ků z dotačních titulů. V tomto roce jsme požádali Olomoucký 
kraj o spolufinancování pořízení postřikovacího dronu a spo-
lufinancování udržitelnosti projektu MOSPREMA.  

   Zlomový posun v aktivitách obcí představoval rok 2016 
a exkurze ve společnosti K.A.B.S. (Něměcko, Porýní, město 
Speyer). Od této doby se spolupráce s dalšími institucemi 
posouvá a prohlubuje. Velké poděkování za podporu patří 

zejména Dr. Liboru Mazánkovi z Krajské hygienické stanice 
Olomouckého kraje. Za připomenutí stojí také dlouhodobá 
a velmi úspěšná spolupráce s pracovníky Katedry geoinfor-
matiky Univerzity Palackého, zejména pak na realizaci projek-
tu MOSPREMA - Predikce a management kalamitních stavů 
komárů pro zachování biodiverzity v lužních lesích (více 
na: mosprema.upol.cz). Z výstupů projektu lze zmínit např. 
unikátní systém senzorové sítě v rámci referenčních komá-
řích líhnišť (ve Střeni jsou senzory např. u fotbalového hřiště). 

   Zájem o spolupráci a předávání zkušeností projevilo Město 
Břeclav a další instituce v okolí budoucího CHKO Soutok 
(Jihomoravský kraj, Krajská hygienická stanice Jihomoravské-
ho kraje, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Lesy České 
republiky, atd.). Na počátku června proběhla schůzka v oblas-
ti budoucího CHKO Soutok (Moravy a Dyje, viz obrázek níže) , 
které se zúčastnili také zástupci z Rakouska (Verein für biolo-
gische Gelsenregulierung entlang Thaya und March). Do bu-
doucna se nabízí zejména výměna zkušeností, společné náku-
py finančně nákladných přípravků a techniky, popř. projekty 
přeshraniční spolupráce. 

   Uvedené aktivity jasně dokazují, že samostatně v této ob-
lasti není možné dosáhnout výrazných úspěchů. Klíčem při 
řešení složitých úkolů jako jsou komáři je především spolu-
práce a sdílení zkušeností. Díky všem, kteří podporují nejen 
řešení problému s přemnoženými komáry, ale zároveň berou 
v potaz velkou důležitost ochrany životního prostředí. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 

Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

2 

SPOLUPRÁCE PŘI PŘEDCHÁZENÍ KOMÁŘÍM KALAMITÁM 

mosprema.upol.cz
mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 3 

Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

VÝBĚR Z USNESENÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
• 2/2024/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje dle svých 

kompetencí vyhrazených zákonem o obcích při poskytnutí 
dotací, příspěvků a darů fyzickým a právnickým osobám na 
rok 2024: 
- dotace Tělovýchovná jednota Střeň 50.000,- Kč 
- dotace Sbor dobrovolných hasičů Střeň 60.000,- Kč 
- dotace SRPŠ při ZŠ a MŠ Střeň 25.000,- Kč 
- finanční dar Milan Medvedík – zástupce Volejbal group 

Střeň 6.000,- 
- finanční dar Jiřina Sedláčková – zástupce Klubu seniorů 

ve Střeni 12.000,- 
- finanční dar Dalibor Kolář - zástupce Streetball Střeň 

3.500,- Kč 
- finanční dar Roman Uvízl - zástupce Šipkaři Střeň 

10.000,- Kč 

Zasedání č. 2/2024 ze dne 22.2.2024 

• 2/2024/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočet 
obce na rok 2024 takto: 
Příjmy rozpočtu 14.923.800,- Kč 
Financování příjmů 4.214.000,- Kč (zůstatek min. roku) 
Financování příjmů 6.000.000,- Kč (termínovaný vklad) 
Celkové příjmy ve výši 25.137.800,- Kč 
Výdaje rozpočtu 24.514.544,- Kč 
Financování výdajů 623.256,- Kč (splátka úvěru) 
Celkové výdaje 25.137.800,- Kč 
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet jako vyrovnaný, ke 
krytí výdajů budou použity přebytky hospodaření minu-
lých období. 

 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 4 

finanční dary fyzickým osobám za kulturní vystoupení 
15.000,-Kč  

- finanční dary spolkům, kapelám, fyzickým osobám za 
kulturu 15.000,-Kč 

- finanční dary neziskovým organizacím (hospice, DD, Klíč, 
charita...) 25.000,-Kč 

- obec Štěpánov, Městská policie Štěpánov 73.000,-Kč 
- příspěvky sdružením – Mikroregion Litovelsko, MAS, 

DSO, RARSM, SOSM,  
- Výbor pro kontrolu výskytu komárů 76.000,- Kč, 
- dopravní obslužnost 124.000,- Kč 

• 2/2024/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočet 
Základní školy a Mateřské školy Střeň, okres Olomouc, 
příspěvkové organizace na rok 2024 a to v následující výši: 
náklady - 6.234.000,- Kč, výnosy – 6.234.000,- a příspěvek 
na provoz - 840.000,- Kč. 

• 2/2024/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  dílo na zhotovení projektové dokumentace s názvem 
Přístavba dvojice dětských skupin k budově ZŠ, obec Střeň 
a to s firmou GARPEMMA, s.r.o. za cenu 231.750,- Kč bez 
DPH. 

• 2/2024/7a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje příkazní 
smlouvu na administraci projektu OBEC STŘEŇ - CHODNÍK 
PODÉL SILNICE I I I /44620 se společností Mumandi, s.r.o., 
kdy kompletní zajištění administrace projektu v realizační 
fázi je ve výši 5 % z celkových způsobilých výdajů projektu. 

• 2/2024/7b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje cenovou 
nabídku na administraci projektu Přívěs pro hašení se 
společností Sdružení EDUKOL, zapsaný spolek, kdy kom-
pletní zajištění administrace projektu činí 75 tis. Kč a 2 tis. 
Kč za jednu monitorovací zprávu. 

• 2/2024/8 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku obce Střeň o nočním klidu. 

• 2/2024/10 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Střeň 
za rok 2023 se závěrem - nebyly zjištěny chyby a nedostat-
ky. 

• 2/2024/11 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje v souvis-
losti se stavbou "Střeň - komunikace a inženýrské sítě lo-
kality Na ohradě" budoucí převod vodovodu do vlastnictví 
Vodohospodářské společnosti Olomouc a.s., Tovární 
1059/41, Olomouc; IČ: 47675772 formou uzavření 
smlouvy o vypořádání investice nebo vkladem majetku do 
společnosti za nové akcie. 

• 2/2024/12 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  dílo na zhotovení projektové dokumentace Stavební 
úpravy bývalé ŽST na muzeum železnic s ubytovacími ka-
pacitami, Střeň v rozsahu pro provádění stavby se společ-
ností GARPEMMA, s.r.o. za cenu 168.500,- Kč. 

• 2/2024/13 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  dílo na dodávku, montáž a zprovoznění fotovoltaické 
elektrárny na ČOV s firmou LUKYsystem, spol. s r.o. v hod-
notě 60.590,- Kč bez DPH. Předmětem díla je rozšíření 
stávající fotovoltaické elektrárny. 

Zasedání č. 3/2024 ze dne 27.3.2024 

• 3/2024/2a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje výsledek 
veřejné zakázky Střeň TVRD - komunikace pro příjezd do 

stavební zóny. Vítězem se stala firma MOBIKO plus a.s. 
s  nabídkovou cenou 1.115.534,23 Kč bez DPH. 

• 3/2024/2b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje smlouvu 
o  dílo na realizaci veřejné zakázky Střeň TVRD – komuni-
kace pro příjezd do stavební zóny s firmou MOBIKO plus 
a.s. v hodnotě 1.115.534,23 Kč bez DPH. 

• 3/2024/3a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  nájmu prostoru sloužícího podnikání - kadeřnictví 
s  paní Zdeňkou Dokoupilovou. 

• 3/2024/3b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  nájmu prostoru sloužícího podnikání - kosmetika s paní 
Zdeňkou Sigmundovou. 

• 3/2024/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dodatek     
č. 1 ke smlouvě o dílo - projektová dokumentace na dět-
ské skupiny. Mění se rozsah plnění – změna ze dvojice 
dětských skupin na jedno oddělení mateřské školy a jedno 
oddělení dětské skupiny. 

• 3/2024/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  dílo na rekonstrukci WC v pohostinství s panem Davi-
dem Jarošem v hodnotě 285.290,- Kč. 

• 3/2024/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  poskytnutí příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti 
Olomouckého kraje s Olomouckým krajem. 

• 3/2024/7a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  předfinancování projektu Vybavení kmenové učebny 
v  rámci Programu rozvoje venkova, 8. výzva MAS Morav-
ská cesta se Základní školou a Mateřskou školou Střeň, 
okres Olomouc, příspěvkovou organizací. 

• Zasedání č. 4/2024 ze dne 16.5.2024 

• 4/2024/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje závěrečný 
účet obce Střeň za rok 2023 včetně zprávy KÚOK o pře-
zkoumání hospodaření obce za rok 2023 s výrokem: "bez 
výhrad". 

• 4/2024/3a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje účetní zá-
věrku obce Střeň za rok 2023 v jejím plném rozsahu. 

• 4/2024/3b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje výsledek 
hospodaření obce Střeň za rok 2023 ve výši 3.741.757,77 
Kč. 

• 4/2024/4a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje účetní zá-
věrku Základní školy a Mateřské školy Střeň, příspěvkové 
organizace za rok 2023. 

• 4/2024/4b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje kladný 
výsledek hospodaření Základní školy a Mateřské školy 
Střeň, příspěvkové organizace za rok 2023 ve výši 
92.964,32 Kč. 

• 4/2024/4c Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje příděl zlep-
šeného výsledku hospodaření ve výši 92.964,32 Kč do 
rezervního fondu Základní školy a Mateřské školy Střeň, 
příspěvkové organizace. 

• 4/2024/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje přijetí dota-
ce od Olomouckého kraje ve výši 19.000,- Kč a uzavření 
smlouvy s Olomouckým krajem na akci Hry bez hranic 
Mikroregionu Litovelsko v rámci Programu podpory kultu-
ry v Olomouckém kraji v roce 2024 - dotační titul Program 
podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2024. 

• 4/2024/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje přijetí dota-

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 5 

• 4/2024/10a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
informace o záměru vybudování sociálního bydlení Obce 
Střeň. 

• 4/2024/10b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje cenovou 
nabídku společnosti EU LEGAL ADVISORY, s.r.o. včetně 
objednávky na výkon zadavatelských činností při zadávání 
veřejné zakázky Výběr zpracovatele projektové dokumen-
tace na výstavbu bytového domu v obci Střeň za částku 
40.000,- Kč bez DPH. 

- Obec Střeň -  

ce od Olomouckého kraje ve výši 600.000,- Kč a uzavření 
smlouvy s Olomouckým krajem na akci Střeň TVRD - ko-
munikace pro příjezddo stavební zóny v rámci Programu 
obnovy venkova Olomouckého kraje 2024, dotační titul 
č.  1 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce. 

• 4/2024/7 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje přijetí dota-
ce od Olomouckého kraje ve výši 240.000,- Kč a uzavření 
smlouvy s Olomouckým krajem na akci Rozšíření FVE na 
ČOV Střeň a inteligentní řízení spotřeby v rámci programu 
Smart region Olomoucký kraj 2024, dotační titul Podpora 
přípravy a realizace SMART opatření. 

Knihovna 

Oznamujeme občanům, že místní knihovna bude v době let-

ních prázdnin naposledy otevřena 15. července. Provoz bude 

obnoven 19. srpna. Otvírací doba zůstává beze změny. Před 

prázdninami bude doplněn knižní fond o nové knihy.  

INFORMACE Z OBCE 
Hrášek pro občany Střeně 

Místní zemědělec pan František Žatka oznamuje občanům, že 
si mohou zdarma natrhat lusky zeleného hrášku na volně 
přístupném pozemku ve Vládní ulici. Hrášek je pouze pro 
vlastní potřebu a je určený pouze pro občany Střeně. Zároveň 
prosíme sběrače, aby zbytečně neničili porost a v místě za-
chovávali pořádek. 

Obec Střeň děkuje panu Žatkovi za tuto příležitost. 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 6 

Mateřská škola 

„Prázdniny jsou za dveřmi“ 

   Konec školního roku se neúprosně blíží a s ním i poslední 
zmínky o proběhlých či ještě neuskutečněných akcích a pro-
gramech v mateřské škole. 

   Jak jsem se již zmínila v minulém čísle zpravodaje, vrátím se 
k plaveckému výcviku.  Přihlášené děti výcvik zdárně absolvo-
valy a obdržely mokré vysvědčení plné samých jedniček 
a  pochval. Myslím, že si děti nakonec tyto lekce užily a budou 
na plavání vzpomínat s radostí. 

   V dubnu jsme mimo jiné mohli být součástí programu 
s názvem „Svět ve tmě“, který proběhl v pondělí 8. 4.. Pro-
gram byl pro děti nesmírně zajímavý, jelikož jím provázela 
nevidomá paní, která ssebou měla slepeckého psa a různé 
pomůcky, které ve svém životě využívá nejčastěji. Další den, 
tedy v úterý 9.4., se uskutečnil program nám již známé hravé 
vědy pod vedením pana Chajdy. Tentokrát probíhaly pokusy 
se vzduchem, s inkoustem a barvami. Děti taktéž mohly vy-
zkoušet pokus tzv.“sopky“, který je zaujal nejvíce. 

   Opět nemohly chybět lekce malé technické univerzity – 

v dubnu se uskutečnil malý energetik, v květnu malý zpraco-
vatel odpadů a v červnu malý archeolog. Tímto jsme komplet-
ně uzavřeli MTU a já pevně věřím, že si děti z každé proběhlé 
lekce odnesly něco zajímavého. 

   Koncem dubna nás v místní knihovně velmi mile přivítala 
paní Veselá, které tímto patří veliké díky. Paní knihovnice děti 
seznámila s obecným využitím knihovny, vysvětlila dětem, jak 
vlastně kniha vzniká a jakým způsobem s knihou zacházíme. 
Děti si mohly různé dětské knihy prohlížet, kreslit obrázky 
a  také sestavovat pohádku „O veliké řepě“ tak, jak jde správ-
ně po sobě. Následující den se školka kouzlem změnila 
v čarodějnickou. Sešlo se nám spoustu čarodějů a čarodějnic, 
které si s sebou mnohdy přinesli i různé pomůcky či živočichy. 
Děti měly již od rána plné ruce práce – byly pro ně připravené 
čarodějnické pracovní listy s různými úkoly, motání pavouka 
na provázku a hod začarovaných míčů do připravených kyblí-
ků. Po čarodějnické svačině byla pro děti přichystaná čaroděj-
nická překážková dráha a následný rej čarodějnic. Tančilo se 
a  veselilo se. 

   První květnovou neděli jsme s vybranými dětmi přivítali no-

vé občánky. Děti velmi pilně nacvičovaly básničky a ukolébav-
ku. Nakonec vše zvládly na jedničku a tak si zasloužily sladkou 
odměnu. Ve čtvrtek 9. 5. proběhl zápis do MŠ, kterého se 
nakonec účastnilo 6 dětí.  

   Nyní zbývá pouze zmínka o besídce ke dni rodiny, která se 
uskutečnila ve čtvrtek 30. 5.. Herna byla téměř přeplněná 
obecenstvem a děti byly neskutečně šikovné a statečné. Zare-
citovaly spoustu básní, některé doprovázené pohybem, zpíva-
ly různé písničky s rodinnou tématikou, dramaticky ztvárnily 
dvě pohádky a nakonec besídku završily hrou s didaktickým 
padákem. Vše proběhlo skvěle a na úplný závěr bylo ve třídě 
MŠ přichystané občerstvení různého druhu, na kterém si jistě 
nepochutnaly pouze děti. Moc děkujeme všem rodičům. 
Hned po besídce, tedy v pátek, čekalo děti nocování ve škol-
ce. Spaní v MŠ bylo určeno dětem, které v září nastoupí do 
1.třídy ZŠ. Po příchodu dětí byli všichni seznámeni s plánem 
večera a s pravidly chování při nočním provozu. Poté jsme si 
s dětmi vyrobili lapač snů a přesunuli se ke školákům do ZŠ, 
kde jsme se zúčastnili jejich programu (součástí byla i večeře). 
Následovala venkovní stezka odvahy a poté hry v herně MŠ. 
Nocování ve školce bylo pro děti velmi zábavné, prožitkové 
a  věřím, že na tento den budou vzpomínat s nadšením.  

   Konečně se dostávám k měsíci červnu, kde nás ještě čeká 
a  nemine výukový program „Kvaky kvak, jde sem čáp“, školní 
výlet do dětského světa v Dolních Vítkovicích, pasování před-
školáků na školáky, vyhodnocení projektu „Se sokolem do 
života“ a rozloučení se školkou za účasti balonkového klauna. 

   Za celý kolektiv MŠ bych všem dětem chtěla popřát krásné 
prázdniny a všem pracujícím příjemně strávenou dovolenou 
plnou odpočinku. Užívejte si letních slunečních paprsků a to 
nejlépe někde u vody. 

Prázdninový provoz MŠ: 
Červenec: Pondělí 1. 7. – středa 10. 7.2024 (pozor - pátek 5. 7. 
státní svátek) 

Srpen: Pondělí 26. 8. – pátek 30. 8. 2024 

     - Adéla Stryková - 

ZŠ A MŠ STŘEŇ  

mailto:obec@stren.cz


   Děti z pátého ročníku se zúčastnily projektového dne v ZŠ 
Náklo (15.5.), kde se ponořily do fascinujícího světa chemie 
a  fyziky. Neskutečně je to bavilo.  

   Besídka ke dni rodiny proběhla 14. května. Děti se na ni vel-
mi těšily a pilně cvičily. Tancovaly, účinkovaly ve scénkách 
a  přednášely. Odměnou pro všechny zúčastněné pak bylo 
občerstvení, které děti přichystaly (napekly buchty, připravily 
chuťovky aj.). 

   31. května jsme se vydali do Olomouce. Navštívili jsme akci 
„Dětský den Olomouckého kraje s IZS“. Děti plnily úkoly, pro-
hlížely si vojenská a záchranářská vozidla a nahlédly, jak to 
vypadá ve vazební věznici. 

   Jako dárek ke Dni dětí bylo Spaní ve škole, které proběhlo 
z 31. května na 1. června Děti si přinesly karimatky, spacáky 
a  také plyšáky. Zahráli jsme si bojovku po škole ve tmě, udě-
lali jsme si společnou večeři, vydali se na stezku odvahy, večer 
zakončili pohádkou. Některé děti neměly s usínáním ve škole 
žádný problém, jiným to trvalo o trochu déle. Bylo to velmi 
zajímavé, ráno se probudit ve škole. Naštěstí se neučilo. Byla 
sobota. 

   V dubnu se konal zápis do základní školy a v květnu do ma-
teřské školy. V ZŠ se budeme v září těšit na 5 nových kamará-
dů, v MŠ na 4 nové kamarády. 

   Do konce školního roku nás čeká ještě výukový program 
Kvaky kvak, jde sem čáp a výlety 15. června do Prahy (4. a 5. 
ročník) a také školní výlet 19. června do Dolních Vítkovic – do 
Malého světa techniky. Vše završíme rozdáváním vysvědčení 
28. června. 

   Přejeme všem krásné a prosluněné prázdniny. 

- Martina Podolová - 

Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 7 

Základní škola 

   Dva měsíce uplynuly jako voda a přinesly nám nové příběhy 
ze života naší základní školy. Naše děti měly dne 8. dubna tu 
čest, setkat se s nevidomou paní, která jim odhalila náročnos-
ti života bez zraku a učila je, jak se chovat k takto postiženým 
lidem. Vše proběhlo v rámci besedy Svět ve tmě. 

   Děti z 5. ročníku (Barča, Štěpa, Nikča, Vojta a Sára) navštívi-
ly Českou televizi v Ostravě (23. 4.), kde natáčely pořad 
"Šikulové", který by měl být vysílán na přelomu října a listo-
padu v díle číslo 9. Tak se nezapomeňte dívat a fandit nám. 
Dopředu nic prozrazovat nebudeme. 

   24. dubna do školy zavítal také pan Kropáč, včelař z Troube-
lic, jenž dětem představil tajemství života včel a jejich pilné 
práce. Dokonce přinesl i živé včelky, což děti nadchlo.  

   Čarodějnický rej (30. dubna) byl plný kouzelných her, čaro-
dějnické matematiky a češtiny. Odpoledne (v rámci školní 
družiny) proběhly různé hry za kulturním domem. Den vyvr-
cholil průvodem čarodějnic a čarodějů po obci a poté opéká-
ním špekáčků. 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 8 

Doprava a spoje 
   Cesty obcí i polní cesty kolem ní se ještě na konci minulého 
století příliš nelišily od cest polních a v době dešťů se mění-
valy v neprůjezdné bažiny. Ve starých záznamech obce pak 
nacházíme doklady o opravách cest, které spočívaly přede-
vším v navážení štěrku z řeky, později se navážel i na chodní-
ky. Podíl na údržbě se týkal všech občanů a rozsah i rozdělení 
práce určoval obecní výbor. Největší majitelé pozemků 
a  tedy i majitelé povozů zajišťovali dopravu, ostatní porov-
návání cesty. Novinkou z roku 1918 se stala objednávka obce 
na 10 vagónů strusky, které měly zlepšit stav vozovek. Dlou-
hodobým problémem obce zůstával její spor se správou vel-
kostatku ohledně údržby polních a lesních cest, které trpěly 
při svozu dřeva. 

   Jednání o vybudování zpevněné cesty přes Střeň začalo 
roku 1884, ale poloha obce na okraji okresu Litovel vedla 
stále k odkládání stavby. Z hlediska dopravy a zájmů okresu 
neatraktivní poloha Střeně se projevila i na negativním sta-
novisku Okresního silničního výboru k záměru postavit silnici 
Lhota – Střeň – Štěpánov. Teprve v roce 1920 skončila stavba 
silnice k nádraží a rokem 1926 začala stavba silnice přes 
Střeň. V roce 1951, na dobové poměry a vzhledem k okolním 
obcím brzy, se podařilo prosadit asfaltování silnice přes 
obec, neboť v té době docházelo k masivní těžbě štěrku v 
místech, kde dříve těžívala pro svoji potřebu obec. Nyní se 
odtud těžil štěrk na stavbu uničovských strojíren a denně 
obcí projíždělo tehdy neuvěřitelné množství kolem 50 ná-
kladních aut. 

   K silniční dopravě patřily ještě dvě zajímavosti. V roce 1866 
na rozkaz velitele olomoucké pevnosti došlo ke stržení mos-
tu mezi Lhotou a Stření, správa velkostatku jej roku 1867 
obnovila a měla zde až do roku 1910 průběžně obnovované 
právo vybírat mýtné. V roce 1935, při opravě mostu, se jezdi-
lo přes Moravu brodem blízko nad mostem, býval to způsob 
překonávání Moravy po staletí běžný. Nacházel se mezi Bláz-
nivským a Hrubým mostem, tvořil součást cesty na Březo-
vou. Morava se dala přebrodit i směrem po proudu, blízko 
mostu, z prohlubně za mostem se zde dno zdvíhalo a hloub-
ka vody tak umožňovala Moravu přejít. Chyběl zde ale sjezd 
k vodě pro vozy, jaký byl u horního brodu. 

   Stavba nového betonového mostu mezi Stření a Lhotou 
v  roce 1967 přinesla řadu změn. Jednak se napřímila vozov-
ka, neboť starý most stával vedle dnešního. Ke starému mos-
tu se navíc sjíždělo z cesty dolů a pak se na něj opět vyjíždě-
lo, byl tak kolem mostu dosti široký prostor pro průtok vody. 
Pokud se tedy více rozlila Morava, pár dnů se nedalo na Lho-
tu jezdit. To byl jeden z argumentů, kterým zastánci samo-
statné Lhoty hájili potřebu oddělit svou obec od Střeně. Vy-
tvoření náspu k novému mostu v roce 1967 se negativně 
projevilo při záplavách v roce 1997. 

   První vyměřování pozemků na budoucí železnici začalo 
roku 1842, stavěla se jako jednokolejná a dvojkolejnou se 
stala až po přestavbě v letech 1923–1925. Elektrifikace pak 
byla dokončena 30. dubna 1959. Konec víc jak stoleté tradice 
strážních domků a hradel v okolí Střeně přinesl rok 1980, kdy 
vykolejené vagóny smetly hradlo u Střeně a smrtelně zranily 
hradlaře Josefa Poštůlku, po odstranění havárie byla obě 
hradla zrušena a nahrazena automatikou. Železnice přinesla 

i  pracovní příležitosti a díky pamětníkům se podařilo při be-
sedě v roce 1982 zjistit, že od roku 1911 pracovalo „u dráhy“ 
celkem 90 zdejších obyvatel včetně více jak 20, kteří u dráhy 
pracují dnes. K nim je třeba připočítat i ty obyvatele Střeně, 
kterým daly zaměstnání Kleinovy železárny ve Štěpánově, 
postavené souběžně se vznikem železnice. 

   Vlak projížděl kolem obce poprvé 20. srpna roku 1845 
a  dlouhá léta pak trvala snaha Střeně o zřízení zastávky. Ro-
ku 1895 zřídila dokonce výbor, který pověřila tímto úkolem. 
O stavbě se po mnoha pokusech rozhodlo až roku 1911, kdy 
na společném jednání všech zájemců o zřízení zastávky se 
určily i jejich vklady. Celkem šlo o 20 000 zlatých a zájemci se 
na jejich úhradě podíleli různě velkou částí: Střeň 15, Lhota 
nad Moravou 5, zdejší parketárna A. Tymicha 5, mlékárna 
Střeň 2 a mlékárna Pňovice 3, cukrovary Litovel a Hejčín 10, 
Pňovice 20 a správa velkostatku 40 %. Stavba začala na jaře 
roku 1911 a 1. října se otevírala osobní zastávka. Správní 
budova se dokončila během měsíce, do té doby sloužila 
k  odbavování cestujících budka ze zrušeného vagónu. V roce 
následujícím se ve Střeni zavedlo i podávání a výdej zboží 
a  krátce na to si obec vymohla, aby název stanice Schrein – 
Střeň byl uváděn napřed česky a pak německy. Roku 1934 
pak naposledy po několika pokusech došlo k odmítnutí žá-
dosti o změnu názvu na Pňovice, který prosazovala stejno-
jmenná obec, na jejímž katastru podstatná část nádraží leže-
la. Výhybka a stanice ve Střeni přispěla i k plynulejšímu vy-
rovnávání případného zpoždění vlaků. Vzdálenost Červenka 
– Štěpánov byla již příliš velká. Změnu přinesl až listopad 
roku 1998, kdy byla vedlejší kolej zrušena a střeňskou zastáv-
kou vede jen dvojice průjezdných kolejí. 

   V roce 1930 začal krátce jezdit autobus ze střeňského ná-
draží do Uničova, ale spojení nebylo rentabilní. Po válce se 
postupně rozšiřovalo autobusové spojení směrem na Litovel, 
Uničov a Šternberk, dílem zajišťovalo i dopravu do továrny 
ve Lhotě nad Moravou. 

   Poštovní donáška patřila do popisu práce obecního sluhy, 
který podle zprávy z roku 1883 měl za povinnost za roční plat 
20 zlatých vykonávat „posluhu, zvonění a poštovní donášku“. 
Z roku 1905 a pak 1929 a 1935 jsou žádosti obce Střeň o při-
dělení „placeného pošťáka“, tehdy ale neúspěšné. Dlouhá 
léta patřila Střeň pod poštu v Nákle, kolem roku 1990 byla 
přiřazena pod Olomouc a od roku 1999 patří opět pod Náklo. 
Necelých 5 let měla Střeň k velké spokojenosti občanů poš-
tovnu, která ale k 1. 6. 1999 byla zrušena. 

   V roce 1947, 30. července, zahájením vysílání obecního 
rozhlasu, skončila éra obecního bubeníka. Z roku 1886 je 
první zmínka o koupi bubnu, kterou uhradil obci velkostatek 
s tím, že budou vyhlašovány i zprávy, které potřebuje sdělit 
obyvatelům obce. Předposledním bubeníkem ve Střeni býval 
Josef Uvízl a posledním Jan Dostál, známý pod přízviskem 
„Bóhmen“, které získal za II. světové války, kdy velmi osobitě 
četl označení Protektorátu. Bubeník chodil po obci a přibliž-
ně každých 300 metrů vybubnovával obecní hlášení. Za války 
k jeho povinnostem patřila kontrola důsledného zatemnění na 
oknech. 

   V roce 1987 nechal NV v Nákle zhotovit 3 autobusové če-
kárny. Dvě z nich umístil při státní silnici Olomouc-Litovel, 

Z NOVODOBÝCH DĚJIN 12. ČÁST 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 9 

třetí pak ve Střeni. Stalo se tak na žádost střeňských občanů, 
kteří se při čekání na autobus neměli před deštěm kam scho-
vat. 

   Čekárna, kterou vyrobil střeňský občan Jan Kratochvíl č. 74, 
byla postavena ve středu obce naproti obchodu. Umístění 

nebylo nejvhodnější, autobus zastavoval ráno u obchodu 
a  v  průběhu dne u památníku RA ve směru jízdy. A tak če-
kárnu používali lidé při čekání na příjezd pojízdné prodejny 
masa.  K postavení čekárny došlo dne 11. ledna 1988. 

Zdroj: obecní archiválie 
- Vladimír Kamínek - 

LÓSKÁČEK PRO DĚTI 

Zdroj: www.predskolaci.cz/spojovacky-pro-pokrocile 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 10 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 

Tajenka... je odpoledne plné soutěží pro týmy, které přihla-
šuje vždy členská obec Mikroregionu Litovelsko. Hry spočíva-
jí ve spíše odlehčených formách soutěží pro družstva, slože-
ná z 5 osob, přičemž minimálně jeden člen týmu je žena. 
Úkoly či disciplíny nejsou sice jednoduché, oplývají však vti-
pem a nároky na soulad, týmovou spolupráci a smysl 
pro humor. Soutěže jsou navrženy na motivy obecní a spol-

LÓSKÁČEK PRO DĚTI 

ARCHITEKTKA AUKCE AZYLANTKA BAN-
KA DECIBEL DOHLED DVOJKLIK EIDAM 
ETAPA FARMA FLIRT FOTOAPARÁT IGE-
LIT JIZVA KABELKA KANÁL KNÍŽKA 
KONVICE KŘTINY KŮLNA LOTERIE LU-
PEN MOBIL NÁVŠTĚVA OKAMŽIK OS-
NOVA PÁLAVA PAMÁTNÍK PĚCHOTA 
PROCEDURA RELACE ŘETĚZ SCÉNA SE-
KERKA SLALOM SPOLUPRACOVNICE 
TENIS TRAMPOLÍNA VAGÓN  

Zdroj: www.czsvs.com 

- Petr Němeček -  

kové aktivity obce Střeň, která tuto akci v letošním roce po-
řádá. Zúčastní se 14 týmů, přihlášené jsou obce: Nové Dvory, 
OREL Náklo, Mikroregion Litovelsko - starostové, Haňovice, 
Cholina, Nasobůrky, Pňovice, Hynkov, Litovel, Červenka, Vilé-
mov, Loučany a Měrotín. Po slavnostním předání cen bude 
regionální den zakončen koncertem kapely Krápník a zábavo-
vou kapelou Via Paběda. 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 11 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 12 

Přispívali: Jiří Nevima, Adéla Stryková, Martina Podolová, Vladimír Kamínek, Petr Němeček. 

Redakční rada: Petr Němeček, Vladimír Kamínek, Karel Šebesta, Lucie Ulrichová. 

Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele. Do textu autora nezasahujeme. Příspěvky nejsou honorovány.  

Evidenční číslo: MK ČR E 21502 

Místo vydání - Střeň 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 8. srpna 2024 

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě (fotografie zvlášť) na: obec@stren.cz a v kopii na mistostarosta@stren.cz. 

15. června - Volejbalový turnaj  

22. června - Hry bez hranic 

26. července - Letní kino  

3. srpna - SDH Dětská hasičská soutěž  

9. srpna - Letní kino 

30. srpna - Letní kino 

PLÁN AKCÍ 

mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz

